
CADERNO 9  3QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 553110

Contrato: 122-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES - PROCESSO: 
97.226/2012
Valor Total: 871,08
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 09/07/2014
Pregão Eletrônico: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: EXPRESSA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R João Cordeiro, 1904
CEP. 60110-301 - Fortaleza/CEEmail: licitacoes.ce@expressa.
com
Telefone: 8533919937 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553165

PORTARIA Nº 479/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 32.177, de 14 de 
junho de 2012 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006. 
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANNIE ELISANDRA 
MESQUITA OLIVEIRA, Farmacêutica, matrícula nº 541859041/
HOL, para a função de Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 117/2013-HOL, firmado com a empresa SOCIBRA-
PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA; Contrato nº 
118/2013, firmado com a empresa HOSPFAR-INDÚSTRIA 
E COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA; Contrato nº 
119/2013, firmado com a empresa MAJELA HOSPITALAR 
LTDA; Contrato nº 120/2013, firmado com a empresa F. 
CARDOSO E CIA LTDA; Contrato nº 121/2013, firmado 
com a empresa CRISTALFARMA COM.REP.IMP. E EXP LTDA 
EPP e Contrato nº 122/2013, firmado com a empresa 
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, que 
tem como objeto o fornecimento de medicamentos contratolados 
pelo período de 12(doze) meses - Processo nº 97.226/2012.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 10 de julho de 2013.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

PORTARIA Nº 457/2013 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553431

CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2013/201660 
de 29/04/2013.
RESOLVE:
I - REMANEJAR, a partir 09/05/2013, por necessidade de serviço 
o servidor PAULO SERGIO DE FREITAS MENDES, Técnico de 
Administração e Finanças (Ciências Econômicas), matrícula n° 
3214249/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da 
Divisão de Patrimônio para o Setor de Registro e Tombamento, 
deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
09/05/2013.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552819

Portaria nº 755/2013 – GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando manifestação da Procuradoria Fundacional 
da FSCMPA,
RESOLVE:
Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 03.07.2013, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos relativos ao Processo 
Administrativo Punitivo de Inexecução Contratual designado pela 
Portaria nº 1752/2013–GABP/FSCMPA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

PORTARIA Nº. 268/2013 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 09 
DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552745
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
á saúde dos servidores diretamente envolvidos devem ser 
gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base à servidora abaixo 
relacionado, em razão de desenvolver atividades consideradas 
insalubres pela legislação vigente sobre a matéria na Fundação 
HEMOPA.

NOME MATRÍCULA SETOR
TERMO 
INICIAL

CLAUDETE SOUSA 
ALMEIDA

5904073
HEMONÚCLEO DE 

REDENÇÃO
01/03/2013

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552755

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2013
Valor: 3.150,00
Vigência: 10/07/2013 a 09/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 033/2012, nos termos da lei federal nº 
8666/93 quanto a prorrogação de seu prazo, pelo período de 
06 (seis) meses, ou seja, de 10/07/2013 até 09/01/2014, cujo 
objeto é o FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, com a finalidade 
de atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
Contrato: 33-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552762

P O R T A R I A  Nº.  200/2013 - GEAPE/HEMOPA, 04 DE 
JULHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, a servidora Carina Afonso de 
Novoa, matrícula nº 57188795/1, ocupante do cargo de Médica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, ora cedida para a Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará – FSMPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 
5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 
09 de março de 2009,  a contar de 10 de maio de 2013 a 05 de 
novembro de 2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 04 de julho de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº. 206/2013 - GEAPE/HEMOPA, 08 DE 
JULHO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Jerfson 
Maciel Batista Pinheiro, Cargo: Tecnico em Patologia Clinica, 
matrícula nº 57206449/1, lotado na Hemonucleo de Capanema, 
nesta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994 a contar de 19 de junho de 2013 a 28 
de junho de 2013. Certidão nº 0672800155 2013 1 00011 132 
0014998 71.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 08 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  207/2013 - GEAPE/HEMOPA, 09 DE 

JULHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Aecio Coelho, Cargo: Farmaceutico Bioquimico, matrícula 
nº 5288649/3, lotado (a) na Hemonucleo de Redenção, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 15 de abril de 2013 a 29 de abril de 2013. 
Laudo nº 12211/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  208/2013 - GEAPE/HEMOPA, 09 DE 

JULHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Aecio Coelho, Cargo: Farmaceutico Bioquimico, matrícula 
nº 5288649/3, lotado (a) na Hemonucleo de Redenção, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 30 de abril de 2013 a 13 de maio de 2013. 
Laudo nº 12212/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  209/2013 - GEAPE/HEMOPA, 09 DE 

JULHO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Aecio Coelho, Cargo: Farmaceutico Bioquimico, matrícula 
nº 5288649/3, lotado (a) na Hemonucleo de Redenção, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de maio de 2013 a 13 de julho de 2013. 
Laudo nº 12213/13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 09 de julho de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552778

PORTARIA: 261/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52816442/ANA AMÉLIA DE FREITAS GONÇALVES (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 11/07/2013
571939203/ANDREIA FERREIRA DE OLIVEIRA (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 10/07/2013
57999962/ELIENE AYAN NEVES (Médica) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 31/07/2013 a 31/07/2013
56133021/MARIA DA GRAÇA DIAS DE SOUSA (Aux. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 10/07/2013
56133021/MARIA DA GRAÇA DIAS DE SOUSA (Aux. Admin.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 30/07/2013
541861193/MARIA ELEONORA DA SILVA MELO (Médica) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 11/07/2013
541880871/MARLUCE GONÇALVES RAMOS (Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/07/2013 a 30/07/2013
541880891/RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES (Aux. 
Admin.) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 10/07/2013
541880891/RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES (Aux. 


